
РЕСПУБЛИКА ИНГУШ ЕТИЯ Г1АЛГ1АЙ РЕСПУБЛИКА

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ИНГУШЕТИЯ 

(МИНОБРНАУКИ ИНГУШЕТИИ)

П Р И К А З

^  Sol. 2024 г. №

г. Назрань

Об утверждении плана мероприятий по повышению качества 
математического и естественно - научного образования на период до 

2030 года в Республике Ингушетия

Во исполнение Распоряжения Правительства Российской Федерации от 19 
ноября 2024 г. № 3333-р с целью выявления и поддержки творчески работающих 
учителей математики, физики, информатики, химии и биологии образовательных 
организаций Республики Ингушетия п р и к а з ы в а ю :

1 .Утвердить план мероприятий по повышению качества математического и 
естественно - научного образования на период до 2030 года в Республике 
Ингушетия (приложение №1).

2. Начальникам управлений образования муниципальных районов и 
городских округов, ректору ГБОУ ДПО «Институт повышения квалификации 
работников образования Республики Ингушетия», руководителям 
общеобразовательных организаций провести работу по выполнению плана 
мероприятий по повышению качества математического и естественно-научного 
образования на период до 2030 года в Республике Ингушетия.

3. Начальнику отдела бухгалтерского учета и финансово-хозяйственной 
деятельности Минобрнауки Ингушетии Цечоеву Р.И. обеспечить финансирование 
мероприятий в рамках реализации плана мероприятий по повышению качества 
математического и естественно-научного образования на период до 2030 года в 
Республике Ингушетия.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на и.о. 
заместителя министра образования и науки Мужехоеву М.Б.

Министр А-Б.Б. Цороев



Приложение №1 
к приказу
Минобрнауки Ингушетии 

S£  /X. 2024 г.

План мероприятий по повышению качества математического и 
естественно-научного образования на период до 2030 года в

Республике Ингушетия

№
п/п

Н аим енование мероприятия С роки О тветственны й
исполнитель

1 Разработка и утверждение плана мероприятий 
по повышению качества математического и 
естественно-научного образования на период до 
2030 года в Республике Ингушетия

Декабрь 2024 г. Министерство 
образования и науки 
Республики 
Ингушетия

2 Организация информационного сопровождения 
реализации плана мероприятий по повышению 
качества математического и естественно­
научного образования на период до 2030 года в 
Республике Ингушетия

В течение всего 
периода

Министерство 
образования и науки 
Республики 
Ингушетия,
ГБОУ ДПО
«Институт
повышения
квалификации
работников
образования»
Республики
Ингушетия»
Управления
образования
муниципальных
районов и городских
округов
Образовательные
организации

3 Рассказываем об учителях математики, физики, 
химии и биологии школ республики.
Ведение рубрики «Учителя математики, физики, 
информатики, химии и биологии» в 
официальной социальной сети

В течение всего 
периода

Министерство
образования и науки
Республики
Ингушетия
Управления
образования
муниципальных
районов и городских
округов
Образовательные
организации

4 Проведение конкурса газет по математике, 
физике, химии, информатике и биологии.

Ежегодно.
По графику 

образовательных 
организаций

Образовательные
организации



2

5 Проведение Недель математики, физики, 
информатики, химии и биологии в школах

Ежегодно.
По графику 

образовательных 
организаций

Образовательные
организации

6 Проведение конкурса ученических проектов по 
математике

Ежегодно Министерство 
образования и науки 
Республики 
Ингушетия

7 Проведение открытых уроков по математике, 
физики, химии, информатике и биологии

Ежегодно Образовательные
организации

8 Республиканский проект «К успеху на ЕГЭ» 
(устранение методических предметных 
дефицитов и повышения квалификации 
учителей физики, математики, информатики, 
биологии, химии, географии, истории)

В течение всего 
периода

Министерство 
образования и науки 
Республики 
Ингушетия,
ГБОУ ДПО
«Институт
повышения
квалификации
работников
образования»
Республики
Ингушетия»
Управления
образования
муниципальных
районов и городских
округов
Образовательные
организации

9 Расширение сети профильных классов и/или 
классов с углубленным изучением математики, 
физики, информатики, химии и биологии

В течение всего 
периода

Министерство
образования и науки
Республики
Ингушетия,
Управления
образования
муниципальных
районов и городских
округов
Образовательные
организации

10 Проведение олимпиад школьников Министерство
образования и науки
Республики
Ингушетия,
Управления
образования
муниципальных
районов и городских
округов
Образовательные
организации

11 Организация и проведение профориентационной Ежегодно Министерство



3

работы математической, инженерной и 
естественно-научной направленности

образования и науки
Республики
Ингушетия,
Управления
образования
муниципальных
районов и городских
округов
Образовательные
организации

12 Включение в циклы внеурочных занятий 
«Разговоры о важном» и «Россия -  мои 
горизонты» тем, посвященных популяризации 
математики, физики, информатики, химии и 
биологии

Ежегодно Министерство
образования и науки
Республики
Ингушетия,
Образовательные
организации

13 Проведение Республиканского конкурса 
«Лучший учитель математики, информатики и 
физики Республики Ингушетия

Ежегодно Министерство 
образования и науки 
Республики 
Ингушетия

14 Республиканский фестиваль «Линия успеха»:
- Республиканская конференция «Линия успеха» 
для учащихся среднего и старшего звеньев;

- Научно-техническая выставка проектов 
учащихся начальных классов «Наука глазами 
юного ученого»;

- Проведение регионального этапа Балтийского 
научно-инженерного конкурса

Декабрь,
далее-ежегодно

На базе ЕБОУ 
«Лицей-детский сад 
№1 г. Магас»

15 Школьная научно-практическая конференция 
«Открытие»

Апрель
ежегодно

На базе ЕБОУ 
«Еимназия 
Назрановского 
района»

16 Республиканский тур международного конкурса 
«Изменение климата глазами детей»

Апрель
ежегодно

На базе ГБОУ 
«Е имназия 
Назрановского 
район»

17 Региональный этап Международного детского 
экологического форума «Зеленая планета»

Апрель
ежегодно

На базе ЕБОУ 
«Е имназия 
Назрановского 
район»

18 Интенсив по математике «Решение 
олимпиадных задач»

27-31 января 
2025 г.

На базе ГАОУ 
«Еимназия №1 
г. Назрань» 
Акупян Э. А., 
преподаватель 
школы «Летово» 
г. Москва

19 Региональный этап Scratch-Олимпиады Февраль 2025 г., На базе ЕАОУ 
«Еимназия №1



4

далее-ежегодно г. Назрань» 
Мислауров А. X., 
преподаватель по 
допобразованию

20 Республиканская научно - исследовательская 
конференция «Любовью к Родине дыша...»

Май 2025 г., 
далее-ежегодно

ГБОУ «Гимназия 
№1 г.Малгобек 
им.С.Чахкиева»

21 Проведение оценки предметных и методических 
компетенций учителей химии, биологии, 
математики, физики, информатики и географии 
общеобразовательных организаций Республики 
Ингушетия

Октябрь 2025 г. 
далее-ежегодно

ЦНППМ ГБОУ ДПО
«Институт
повышения
квалификации
работников
образования»
Республики
Ингушетия»

22 Разработка индивидуальных образовательных 
маршрутов (ИОМ) для учителей химии, 
биологии, математики, физики, информатики и 
географии общеобразовательных организаций 
Республики Ингушетия, показавшие низкие 
результаты по итогам оценки предметных и 
методических компетенций.

Ноябрь 2025 г. 
далее-ежегодно

ЦНППМ ГБОУ ДПО
«Институт
повышения
квалификации
работников
образования»
Республики
Ингушетия»

23 Разработка методических рекомендаций по 
устранению профессиональных затруднений на 
основе анализа оценки предметных и 
методических компетенций учителей химии, 
биологии, математики, физики, информатики и 
географии общеобразовательных организаций 
Республики Ингушетия

Декабрь 2025 г. 
далее-ежегодно

ГБОУ ДПО
«Институт
повышения
квалификации
работников
образования»
Республики
Ингушетия»

24 Организация курсов повышения 
квалификации учителей физики по освоению 
новых подходов к проектированию 
содержания физического образования и 
реализация актуальных педагогических 
технологий в условиях обновленных ФГОС

Ноябрь 2025 г. 
далее-ежегодно

ГБОУ ДПО
«Институт
повышения
квалификации
работников
образования»
Республики
Ингушетия»

25 Организация курсов повышения квалификации 
учителей химии по освоению новых подходов к 
проектированию содержания химического 
образования и реализация актуальных 
педагогических технологий в условиях 
обновленных ФГОС

Ноябрь 2025 г. 
далее-ежегодно

ГБОУ ДПО
«Институт
повышения
квалификации
работников
образования»
Республики
Ингушетия»



5

26 Организация курсов повышения квалификации 
учителей биологии по освоению новых подходов 
к проектированию содержания биологического 
образования и реализация актуальных 
педагогических технологий в условиях 
обновленных ФГОС

Ноябрь 2025 г. 
далее-ежегодно

ГБОУ ДПО
«Институт
повышения
квалификации
работников
образования»
Республики
Ингушетия»

27 Организация курсов повышения квалификации 
учителей математики по освоению новых 
подходов к проектированию содержания 
математического образования и реализация 
актуальных педагогических технологий в 
условиях обновленных ФГОС

Ноябрь 2025 г. 
далее-ежегодно

ГБОУ ДПО
«Институт
повышения
квалификации
работников
образования»
Республики
Ингушетия»

28 Организация курсов повышения квалификации 
учителей географии по освоению новых 
подходов к проектированию содержания 
географического образования и реализация 
актуальных педагогических технологий в 
условиях обновленных ФГОС

Ноябрь 2025 г. 
далее-ежегодно

ГБОУ ДПО
«Институт
повышения
квалификации
работников
образования»
Республики
Ингушетия»

29 Проведение цикла методологических семинаров 
для учителей биологии, химии, физики, 
математики, информатики и географии 
общеобразовательных организаций Республики 
Ингушетия «Профессиональные дефициты 
педагогов в работе с форматами ЕГЭ и ОГЭ в 
преподавании предмета»

Ноябрь 2025 г. 
далее-ежегодно

ГБОУ ДПО
«Институт
повышения
квалификации
работников
образования»
Республики
Ингушетия»

30 Виртуальная выставка «Новые идеи и подходы 
качественного обучения математике»

Декабрь 2025 г. 
далее-ежегодно

ЦНППМ ГБОУ ДПО
«Институт
повышения
квалификации
работников
образования»
Республики
Ингушетия»

31 Фестиваль инновационных педагогических идей 
и медиапроектов математического и 
естественно-научного образования «Технология 
успеха»

Май 2025 г. 
далее-ежегодно

ЦНППМ ГБОУ ДПО
«Институт
повышения
квалификации
работников
образования»
Республики



6

Ингушетия»

32 Подготовка информации о ходе реализации 
мероприятий плана по повышению качества 
математического и естественно-научного 
образования на период до 2030 года в 
Республике Ингушетия

Ежегодно Министерство 
образования и науки 
Республики 
Ингушетия,
ГБОУ ДПО
«Институт
повышения
квалификации
работников
образования»
Республики
Ингушетия (далее-
ИПК РО РИ)
Управления
образования
муниципальных
районов и городских
округов
Образовательные
организации


